
REPUBBLICA ITALIANA
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC)

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 – 
e-mail:   foic81100c@istruzione.it   -   foic81100c@pec.istruzione.it     

Sito web www.icsmeldola.edu.it 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

L’anno 2020 addì 30 del mese di giugno in modalità non in presenza, tramite piattaforma

Meet/Google, sono intervenuti i signori:

Presenti Assenti
ZACCARELLI BENEDETTA DIRIGENTE SCOLASTICO X
FOSCHI PATRIZIA A.T.A. – ASS. TE AMMINISTRATIVA X
ZACCARELLI MARIA PAOLA A.T.A. – ASS.TE AMMINISTRATIVA X
AMADORI ILENIA COMPONENTE GENITORI X
CALLISTI MANUEL COMPONENTE GENITORI X
CHIARUCCI KATIA COMPONENTE GENITORI X
MORIGI CLELIA COMPONENTE GENITORI     X
PIOLANTI ELENA COMPONENTE GENITORI X
RANIERI MAURIZIO COMPONENTE GENITORI X
RUSSO ELEONORA COMPONENTE GENITORI X
SANTOLINI FILIPPO COMPONENTE GENITORI X
AMADORI LAURA COMPONENTE DOCENTI X
CARBONELLI MONICA COMPONENTE DOCENTI X
CORZANI ALBA COMPONENTE DOCENTI X
ORSINI GIANLUCA COMPONENTE DOCENTI X
RIGHINI SILVIA COMPONENTE DOCENTI X
SIRAGUSA ANTONINA COMPONENTE DOCENTI X
VELLA ELISA COMPONENTE DOCENTI X
ZACCARELLI ANNA MARIA COMPONENTE DOCENTI X
                                                                                                             TOTALI 11 8

Punto 4. Approvazione Conto Consuntivo e.f. 2019

Delibera n. 18

http://www.icsmeldola.edu.it/
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
mailto:foic81100c@istruzione.it


IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTI l’art. 23 comma 1 D.I. 129/2018;
VISTA la documentazione predisposta dal D.S.G.A.;
VISTA la relazione illustrativa del D.S.;
VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, giusta verbale n. 2 del 12 giugno 2020;
ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

di  approvare il  Conto  Consuntivo  dell’e.f.  2019  così  come  predisposto  dal  Direttore,
contenuto nell’apposita modulistica i cui dati di riepilogo vengono di seguito indicati;

di  disporre la  pubblicazione  nel  sito  Web  dell’Istituto  del  presente  atto,  con  tutta  la
documentazione  allegata  (modelli  predisposti  dal  Direttore,  relazione  del  Dirigente,
parere del Collegio dei Revisori);

ENTRATE
Aggregato Program.Definitiva

(a)
Somme Accertate

(b)
Disponibilità (b/a)

Avanzo di
Amministrazione

132.576,85 // 0

Finanziamenti dall’Unione
Europea

50,00 50,00 100%

Finanziamenti  dallo Stato 48.772,48 48.772,48 100%
Finanziamenti da  Enti

Locali o da altre  Istituzioni
pubbliche

47.904,55 47.904,55 100%

Contributi da Privati 54.300,74 54.300,74 100%
Altre Entrate 1.190,52 1.190,52 100%

Totale entrate 284.795,14 152.218,29
Disavanzo di competenza 23.721,88

Totale a pareggio 175.940,17
SPESE

Aggregato Program.Definitiva
(a)

Somme Impegnate
(b)

Utilizzo (b/a)

Attività amministrativo-
didattiche

120.529,76 110.117,09 91,36%

Progetti 116.193,91 65.823,08 56,65%
Gestioni economiche 0,00 0,00

Fondo di Riserva 100,00 //
Disponibilità da
programmare

47.971,47 //

Totale spese 236.823,67 175.940,17
Avanzo di competenza 0,00

Totale a pareggio 175.940,17

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi
abbia interesse  entro il  quindicesimo giorno dalla data di  pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettiva-
mente nei termini di 60 o 120 giorni.



Punto 5. Rideterminazione avanzo di amministrazione

Delibera n. 19
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020 approvato con delibera n. 54 del
19/12/2020 dal cui modello J risulta un avanzo di amministrazione pari ad €. 109.136,97;
VISTO il  D.I.  n.  129/2018  avente ad oggetto “Regolamento  recante istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;
RITENUTO necessario modificare l’avanzo di amministrazione presunto  calcolato alla data di
presentazione  del  P.A.  e.f.  2020  (12/12/2019),  con  gli  importi  effettivamente  accertati  e
impegnati alla data del 31/12/2019;
ad unanimità

DELIBERA
la  seguente  rideterminazione  del’avanzo  di  amministrazione  per  le  variazioni  appresso
indicate:

Avanzo
Amministrazione

presunto al 12/12/2019

Variazioni Avanzo di
amministrazione

definitivo al 31/12/2019
109.136,97 - 282,00 108.854,97

Pagamento  spese  bolli
a.f. 2019 Istituto Cassiere

-2,00

Impegno  di  spesa  per
affidamento  servizio  di
trasporto per progetto di
Educazione  Stradale
ditta CR BUS

- 400,00

Incasso  quota  progetto
Buscar Levante per la via
di  Ponente  –  SOS
Compiti a.s. 2019/20

+120,00

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi
abbia interesse  entro il  quindicesimo giorno dalla data di  pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata
solo  con  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  o  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,
rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.

Punto 6. Variazioni al Programma Annuale e.f. 2020
Delibera n. 20



IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il  Programma  Annuale  relativo   all’esercizio  finanziario  2020
approvato dal Consiglio di Istituto in data  19/12/2019 con delibera n.
54;

VISTO il D.M. n. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali
sulla gestione amm.vo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 3920 del 25.06.2020;

VERIFICATO che  lo  stato  di  attuazione  del  programma  ha  richiesto  interventi
modificativi rispetto alla previsione iniziale;

ad unanimità                             

DELIBERA

L’approvazione del decreto dirigenziale di cui sopra finalizzati alla modifica del  
programma annuale E.F. 2020 così sintetizzato:

A.1.1 – ESTERNALIZZAZIONE DEI SERVIZI

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 6 1 Altri
finanziamenti
vincolati dallo

Stato –
Finanziamento
MIUR risorse ex
Art. 23, comma
1, D.L. 34/2020

Decreto rilancio

28.788,84 2

3

3

6

3

2

10

1

1
0

9

6

4

Medicinali,
materiale
igienico e
sanitario

Altre prest.ni
prof.li e

specialistiche
Terziarizzazione

dei servizi
IVA

28.788,84

-390,39

90,39

300,00

A.3.1 – FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

2

5

3

1

8

6

Altri materiali
tecnico

specialistici
Altre spese

amministrative

- 100,00

100,00



A.3.2 – RISORSE EX ART. 120 D.L. 18/2020

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

2

4
6

3

3
1

9

17
4

Materiale
informatico
Hardware

IVA

- 193,60

-1.576,08
1.769,68

P02/5 – EDUCAZIONE STRADALE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3

2

12

3

1

8

Spese per
visite, viaggi ...

Altri materiali
tecnico

specialistici

-3.510,00

3.510,00

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’art. 275/99 è ammesso reclamo allo 
stesso  Consiglio  entro  il  termine  di  15  giorni  dalla  data di  pubblicazione all’albo della
scuola,  decorso  tale  termine  la  deliberazione  è  definitiva  e  contro  essa  è  esprimibile
ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni
dalla data di pubblicazione.

Punto 7. Verifica allo stato di attuazione del Programma Annuale e.f. 2020

Delibera n. 21

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO della  relazione  sullo  stato  di  attuazione del  Programma Annuale  e.f.

2020 predisposta dal D.S. e dal D.S.G.A.;

ad unanimità

DELIBERA

l’approvazione della verifica allo stato di  attuazione del  Programma Annuale e.f.

2020 alla data odierna le cui risultanze costituiscono parte integrante della presente

deliberazione.



Punto 8. Contributo volontario a.s. 2020/2021

Delibera n. 22 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO della proposta della scuola di fissare ad €. 10,00 il pagamento del contributo
volontario per ogni ordine di scuola , limitatamente all’a.s. 2020/2021,  in considerazione
che nel corrente anno scolastico il contributo versato non è stato totalmente utilizzato,
causa emergenza epidemiologica;

ad unanimità

DELIBERA

di  fissare  ad  €.  10,00  (comprensivo  di  €.  6,50  della  quota  assicurativa)  il  contributo
volontario limitatamente all’a.s. 2020/2021.

Punto 9. Calendario scolastico a.s. 2020/2021

Delibera n. 23

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO che, alla data attuale, la Regione Emilia-Romagna non ha ancora rso noto il
calendario scolastico per l.a.s. 2020/2021;

CONSIDERATO  che questa scuola non intende deliberare chiusure in aggiunta a quelle
previstie dal calendario scolastico;

ad unanimità

DELIBERA

l’approvazione del calendario scolastico 2020/2021 così come verrà comunicato dalla
Regione Emilia-Romagna.

Punto 11. Orari uffici di segreteria periodo estivo

Il Consiglio di Istituto approva gli orari degli uffici proposti dal D.S.G.A. per il periodo estivo.

Delibera n. 24

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTA la proposta della D.S.G.A. in ordine agli orari di apertura degli uffici di segreteria nei mesi di 
luglio e agosto 2020; 

ad unanimità 

DELIBERA 

il seguente orario degli uffici di segreteria: 



1) dal  01/07/2020 al 21/08/2020: 
dal lunedì al venerdì dalle ore 7,30 alle ore 13,30 (sabato chiuso): orario di apertura al pubblico dal 
lunedì al venerdì dalle ore 8,30 alle ore 11,30, su appuntamento.
2) dal 22/08/2020 al 31/08/2020: dalle ore 7,30 alle ore 13,30: orario di apertura al pubblico dal 
lunedì al venerdì dalle ore 8,30 alle ore 11,30, su appuntamento. 

Esauriti i punti all’o.d.g., il Presidente dichiara sciolta l’adunanza alle ore 13,30.


